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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je historický vývoj a kontinuita poutních míst v kulturní krajině

česko-bavorského pohraničí. Tuto problematiku se snažím popsat na příkladu osady Světce,

která se nachází necelé 3 km západně od města Tachova. Bývalému poutnímu místu Světce

jsem se věnoval již v mé bakalářské práci.1 Některé kapitoly z velmi zajímavé historie osady

jsem ale vzhledem k rozsahu podrobněji nezpracovával, navíc jsem neměl tehdy k dispozici

potřebné zdroje a informace. U tématu jsem se rozhodl zůstat a výrazně ho rozšířit. Rozšíření

se týká zejména velmi zajímavého a turbulentního období po roce 1945 s tím, že podrobněji

byly pojednány i některé kapitoly starší, k nimž se mi oproti bakalářské práci podařilo dohledat

nové informace, resp. prameny. Osada Světce patří k nejzajímavějším místům v okolí Tachova

a dnes je díky rekonstruované jízdárně, která je dominantou této lokality, živým kulturním

místem. O tuto unikátní budovu se zajímám už více jak 15 let a to nejen profesně. S ohledem

na moje povolání se zájem rozšířil nejen na studium historie lokality Světce, ale i na historii

celého města Tachova.

Okresní město Tachov leží na západní hranici České republiky a jeho bohatá historie sahá až

do roku 1115. Dodnes se zachovala celá řada významných památek. Mezi ty nejdůležitější patří

vzácně dochované městské hradby (jedny z nejzachovalejších v Čechách), dominanta celého

města - chrám Nanebevzetí Panny Marie z 2. poloviny 14. století a klášter františkánů, ve

kterém dnes sídlí Muzeum Českého lesa. Tento klášter však nebyl v Tachově osamocený. Ve

městě samém byl původně karmelitánský klášter založený Karlem IV. a do dnešních dnů

v Tachově působí Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou, které sem přivedl jeho otec Jan

Lucemburský.2 Za dalším klášterem, který je jedním z témat mé práce, se musíme vydat

západním směrem do 3 km vzdálené tachovské osady Světce. Jedná se o bývalý paulánský

klášter, vystavěný na místě staršího poutního kostela zasvěceného Čtrnácti svatým

Pomocníkům.

Historie osady Světce není dosud příliš zpracovaná, i když před 10 lety byla vydána publikace

věnující se především klášteru a následné šlechtické výstavbě v lokalitě od Zdeňka Procházky.3

1 VOLTR, Pavel. Bakalářská práce - Česká kulturní krajina a její genius loci, Město Tachov a poutní místo Světce.

2016.
2 Národní archiv, Křižovníci s červenou hvězdou – generalát a konvent, inv. č. 179, listina, kterou Jan

Lucemburský daruje Křižovníkům s červenou hvězdou farní kostel s přilehlou kaplí v Tachově a farní kostel v

Unhošti se vším příslušenstvím a podacím právem, aby k nim dosazovali mistr a konvent špitálu řádové kněze.
3 PROCHÁZKA, Zdeněk. Světce u Tachova v proměnách staletí. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 2009.

ISBN: 978-80-86125-94-7.
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Tato publikace byla sice zpracovaná na základě archivního i terénního průzkumu autora, věnuje

se však výhradně dějinám kláštera a aristokratických sídel (zámek a jízdárna) a životem v osadě

se nezabývá.

Má diplomová práce se podrobněji zaměří na některá období vývoje zmiňované osady, ale

zejména by měla být také směřována na dosud spíše opomíjené období 19. století, kdy poutní

místo Světce měnilo svůj vzhled a funkci do podoby šlechtické rezidence a s tím došlo k

proměně celého prostředí. Zcela novou kapitolou, jež v dosavadní regionální historiografii

zpracovaná nebyla, je historie Světců ve století následujícím, které přineslo radikální

demografický předěl. Jednalo se samozřejmě o odsun původního německého obyvatelstva a

osidlování, resp. dosídlování zdejšího kraje. Vedle rozboru pramenů a literatury však nelze

pominout krátký exkurs do starší historie poutního místa. Velká pozornost je v mé diplomové

práci kladena na popis přeměny tradice poutního místa na šlechtické sídlo knížecího rodu

Windischgrätzů, jehož plány nebyly ovšem nikdy naplněny. Nejdůležitější částí práce je období

po roce 1945, kdy se historie osady výrazně proměnila. Po odsunu původního německého

obyvatelstva došlo k likvidaci části osady a samozřejmě rovněž k jejímu osídlení. Právě tomuto

tématu se chci věnovat i na základě nově získaných vzpomínek pamětníků z německé i české

strany.

1.1 Prameny a literatura

Archivní prameny k mé práci pocházejí zejména ze Státního okresního archivu Tachov,

popřípadě Státního oblastního archivu v Plzni a dalších veřejných archivů. V nejbližším z nich,

Státním okresním archivu Tachov, je pro starší období sice dochován archivní fond Archiv

města Tachov, ten však není zpracován,4 proto není zřejmé, jaké konkrétní archiválie se

k mému tématu (tedy historie lokality Světce a jejích proměn) v tomto fondu nacházejí.

Důležité jsou ovšem mapy stabilního katastru, které jsou ve zmíněném archivu uloženy ve

fondech Okresní soud Tachov5 a Okresní úřad Tachov.6 Tyto mapy dokládají proměnu krajiny

po roce 1838, kdy bylo území našeho regionu poprvé přesně mapově zdokumentováno. Pro

období po roce 1945 jsou podstatné velmi dobře dochované fondy národních výborů. Konkrétně

4 Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Tachov, Archiv města Tachov. Jedná se o velký archivní fond (mimo jiné

772 úředních knih a 447 kartonů), v němž je možné dohledat pouze konkrétní informace, ale není možné ho

procházet celý. I přesto jsem z něj čerpal některé dílčí informace.
5 SOkA Tachov, Okresní soud Tachov, mapy stabilního katastru sloužící jako podklady k pozemkové knize.
6 SOkA Tachov, Okresní úřad Tachov, mapy stabilního katastru sloužící jako podklady k vodní knize.
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se jedná o archivní fond Okresní národní výbor Tachov, který je částečně zpracován a přináší

nejen informace o odsunu německého obyvatelstva z okresu, ale i o jeho následném osídlení,

resp. dosídlení. Doplňkově je možné využít rovněž archivní fond Městský národní výbor

Tachov, který je ale nezpracovaný a orientace v něm je proto složitější. Pro nejnovější období,

tedy po roce 1990 pak přináší podstatné informace k historii osady archivní fond Městský úřad

Tachov.7 Omezením bádání v tomto fondu jsou samozřejmě osobní údaje obsažené

v archiváliích a relativní mládí archiválií (neprošlá lhůta 30 let stanovená v archivním zákoně).8

Protože osada Světce náležela od počátku 19. století k tachovskému velkostatku, pro další

archivní prameny by bylo možné obrátit se na Státní oblastní archiv v Plzni. V archivním fondu

Velkostatek Tachov jsou sice dochovány archiválie, které se vztahují k osadě Světce, ale svým

obsahem pro téma mé práce nejsou určující.9 Věnují se totiž zejména konkrétnímu provozu

šlechtického sídla, což není přímo obsahem mé diplomové práce. Z celého archivního fondu je

pro mou práci nejdůležitější plán Světců, pocházející z doby okolo roku 1820, zobrazující park

v okolí bývalého kláštera ještě před radikálními přestavbami v duchu romantismu.10 Obdobně

se ve zmíněném archivu nachází rozsáhlý archivní fond Rodinný archiv Windischgrätzů.

Dochované archiválie by samozřejmě mohly být potenciálně zajímavé, ale pro vymezený cíl

mé práce přesahuje jejich podrobné studium, vzhledem k časové náročnosti, mé možnosti.

Většina archivního fondu je totiž tvořena korespondencí jednotlivých členů rodiny. Nezvěstné

jsou bohužel plány jízdárny realizované za Alfréda I. Windischgrätze.

Důležitým zdrojem pro archiválie klášterů, zrušených císařem Josefem II., je Národní archiv

v Praze.11 Klíčovým fondem pro dějiny klášterů je fond Archivy zrušených klášterů, který však

právě ke klášteru ve Světcích nepřináší mnoho archiválií. Dochované archiválie jsou až na

výjimky ze staršího období a proto jsou pro moji práci okrajové. Přesto byly nově některé

prameny pocházející z Národního archivu v této práci využity. Konkrétně se jedná o soupisy

7 SOkA Tachov, Městský úřad Tachov, karton 55/14, jízdárna Světce 1980-2001.
8 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších


[…]

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Příloha č. 13 – Mlýn čp. 4 ve Světcích

Státní okresní archiv Tachov, Archiv města Tachov XIII 8/1-170 Sociální péče, stavební spisy

1921-1933, kar GI 218.

76

Příloha č. 14 – Průmyslový objekt čp. 19

Státní okresní archiv Tachov, Okresní úřad Tachov, sbírka speciálních map k vodní knize.
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Příloha č. 15 – Vila čp. 20 Luglhof v první polovině 20. století

BAXA, Václav, Markéta NOVOTNÁ a Petr PRÁŠIL. Tachovsko na starých pohlednicích:

Tachau und Umgebung in alten Ansichtskarten. s. 103.
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Příloha č. 16 – Stavební plány vily čp. 22

Státní okresní archiv Tachov, Archiv města Tachov XI 9, 10 Stavební spisy, plány budov 1890-

1900, kar GI 152.
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Příloha č. 17 – Zbytek vstupní brány do bývalého parku u světeckých vil

Foto Pavel Voltr, 18. 3. 2018.
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Příloha č. 18 – Dům čp. 11 ve Světcích

Foto Pavel Voltr, 2. 12. 2018.

vlevo dům čp. 2, vpravo dům čp. 11
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Příloha č. 19 – Evidence německého obyvatelstva v roce 1945

Státní okresní archiv Tachov, Okresní národní výbor Tachov, sign. VIII/8, Seznamy Němců dle

obcí, seznam pro obec Tachov.
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Příloha č. 20 – Vyhláška o konfiskaci majetku v osadě Světce

Státní okresní archiv Tachov, Okresní národní archiv Tachov – MPPR (konfiskace),

konfiskační vyhláška OSK Tachov ze dne 24. srpna 1945.
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Příloha č. 21 – Jízdárna před zahájením rekonstrukce

Spisovna Městského kulturního střediska Tachov, fotografie jízdárny.
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Příloha č. 21 – Jízdárna ve Světcích v roce 2018

Foto Pavel Voltr 13. 8. 2018, 21. 9. 2018.
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Tabulka č. 1 – Přehled nemovitostí v osadě Světce v roce 1838

Číslo popisné Majitel nemovitosti Parcelní číslo Využití

1 Windischgrätz Alfred 716 zámek

2 Nahrhaft Mathias 711 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

3 Gemringer Michl 714 obytná a hospodářská budova

(patrně hostinec)

4 Glasauer Josef 697, 698 mlýn a pila

6 Kasseckert Josef 701 obytná budova

7 Kollik Wolfgang,

Helfert Franz Josef

699 obytná budova

7 Cech koželuhů Tachov 700 valcha

8 Haubner Johann 702 obytná budova

9 Dworzak Johann 703 obytná budova

10 Brunner Johann 704 obytná budova

11 Wamser Josef 705 obytná budova

12 Rabitzer Georg 707 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

13 Schwagerl Anton 709 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

14 Waidhauser Anna 708 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

15 Riess Wolfgang 706 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

16 Zwaschka Johann 710 obytná budova (součást tzv.

šestidomků)

19 Windischgrätz Alfred 717 válcovna plechu

Tabulka č. 2 – Přehled obyvatelstva v osadě Světce v letech 1869-1960

Rok sčítání Počet domů Počet obyvatel

1869 17 137

1880 18 144

1890 20 136

1900 22 178

1910 20 156

1921 21 175

1930 21 160

1950 25 52

1960 Neuvedeno 63
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Tabulka č. 3 – Počet obyvatel v osadě Světce na podzim 1945

Číslo popisné Počet obyvatel

1 (zámek) 53

2 (patrně včetně domu čp. 3) 25

4 19

5 4

6 7

9 7

10 4

11 6

12 5

13 3

14 5

15 2

17 2

18 6

19 20

22 5

24 5
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na zmapování historického vývoje a proměny kdysi významného

poutního místa Světce nedaleko Tachova. Práce je založena nejen na výzkumu archivních

pramenů, ale také na nově získaných vzpomínkách pamětníků. Největší pozornost je směřována

na období po josefínských reformách, kdy poutní místo měnilo svůj vzhled a funkci do podoby

šlechtické rezidence rodu Windischgrätzů. V té době byl přestavěn bývalý klášter s kostelem

a získal nové využití. Přestavba kostela na zámek však nebyla nikdy dokončena a v současnosti

se z něj dochovaly pouze ruiny. Značná pozornost je věnována rovněž období 20. století, které

doposud nebylo v regionální historiografii zpracováno. Práce se zaměřuje především na procesy

spojené s odsunem původního obyvatelstva německé národnosti a následným dosídlením a

stranou neponechává ani změny funkce osady z náboženské na aristokratickou a nakonec na

vzdělávací.
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Abstract

The thesis is focused on the mapping the historical development and transformation of the once

important pilgrimage site Světce near the city Tachov. The thesis is based not only on the

research of archival sources, but also on the newly acquired memories of witnesses. The

main attention is paid to the period after the Josephine′s reforms, when the pilgrimage site

changed its appearance and function into a noble residence of the Windischgrätz family. At that

time, the former monastery and the church were rebuilt and reused. However, the reconstruction

of the church into a chateau has never been completed and only ruins have been preserved. The

attention is also paid to the period of the 20th century, which has not yet been described in

regional historiography. The thesis focuses mainly on the processes associated with the

displacement of the indigenous population of German nationality and the subsequent

resettlement and it describes also the changes in the function of the settlement from religious

place to aristocratic and finally educational.

Keywords:

Regional history, Paulian monastery, Windischgrätz family, expulsion, settlement, Světce