## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Historie a kontinuita poutních míst v kulturní krajině česko-bavorského pohraničí - osada Těta u Tábora

Vedoucí práce: Mgr. Petra Hečlová, Ph.D.

Oponentka práce: Ph.D. Jada Kaurčeliová, Ph.D.

Student představil záměr práce a celkové strukturu motivací pro tvorbu tématu. Zpočátku bylo jeho zamýšleným tématem vedoucí práce představila poněkud. Cíl práce za naplnění. Zaujmavě řešit nadšení pro zpracování práce. Poukazuje na drobné chyby - znalosti krajiny, lokality a drobné formální chyby. Celkové práce hodnocení jako citlivě zpracováno a navrhuje kvalitativní výboru. Dr. Švecík představil hodnocení oponenty. Ta práce hodnocení jako velmi úspěšnou a celkově přehlednou. Vytkla pouze drobné formální chyby. Navrhuje výboru. Student velmi detailně odpovídal na otázky, popisuje postupy svého řešení výzkum. Poukazuje na další nevyužitelné zdroje (archiv) a varuáční možnosti v práci pokračovat. Komise navrhuje práci na pokračování děkana FF.

Klasifikace:

Výboru

Datum obhajoby:

30.5.2019